
REPUBLlKA E SHQIPERISE
 
MINISTRIA E DREJTESISE
 

MINISTRI
 

URDHER
 

NR. IJl;P: DA~E tD1 dj 12012 

PER
 

MIRATIMIN E KERKESES "PER KONTRAKTIMIN E NJE KONSULENTI
 
NDERKOMBETAR PER RASTIN E CEZ SHPERNDARJE, QE DO TE ASISTOJE
 

ENTIN RREGULLATOR TE ENERGJISE (ERE)"
 

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes, te paragrafit 2 te nenit 7 te ligjit Nr. 8678, date 
14.05.2001 "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", i ndryshuar, te ligjit 
ill. 10018, date 13.11.2008 "Per Avokaturen e Shtetit", si dhe te neneve 17 dhe 18 te Rregullores 
bashkelidhur vendimit ill. 392, date 08.04.2009 te Keshillit te Ministrave "Per miratimin e 
rregullores "Per marredheniet e Avokatures se Shtetit me institucionet shteterore dhe entet 
publike, rolin e Avokateve te Shtetit ne gjykim, si dhe normat e posa<;me procedurale", 

K 0 N S TAT 0 J S E: 

Avokatura e Pergjithshrne e Shtetit, me shkresen nr. 1705/9 Prot, date 31.10.2012, ka sqaruar 
nevojen e kontraktimit te nje konsulenti nderkombetar per te asistuar Entin Rregullator te 
Energjise per rastin e eEZ Shperndarje. Ne kete shkrese, argumentohet se kjo <;eshtje eshte 
shume e veshtire per t'u ndjekur nga Avokatura e Shtetit, per shkak te kompleksitetit shume te 
madh te <;eshtjes, si dhe nevojes per njohuri mbi praktiken nderkombetare ne fushen e licencimit 
ne sektorin e energjise. Ne kete kushte, eshte vleresuar e drejte kerkesa e Entit Rregullator te 
Energjise, e paraqitur me shkresen nr. 683/3 Prot., date 31.10.2012, per kontraktimin e nje 
konsulenti nderkombetar, i cili do te kishte mundesi reale te ofronte konsulente te kenaqshrne ne 
fushen licencimit ne sektorin e energjise. 

PER KETE ARSYE: 

Duke mbajtur ne konsiderate vleresimet e bera ne shkresen nr. 683/3 Prot., date 31.10.2012 te 
Entit Rregullator te Energjise, si dhe shkresen ill. 1705/9 Prot, date 31.10.2012 te Avokatit te 
Pergjithshem te Shtetit, ku specifikohet kompleksiteti dhe rendesia e kesaj <;eshtje, si dhe faktin 
qe: 

1- kjo <;eshtje eshte me rendesi te ve<;ante per interesat e shtetit, sepse ka te beje me 
mbrojtjen dhe perfaqesimin sa me te mire te interesave pasurore te shtetit, si dhe moscenimin e 
sigurise se fumizimit me energji elektrike te konsumatoreve tarifore; 
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2- kjo yeshtje ka nje natyre te veyante dhe te nderlikuar juridike dhe kerkon njohuri juridike 
te specializuar; 

3- per kete yeshtje Enti Rregullator i Energjise, ka ymuar te paraqese kerkese per fillimin e 
procedurave ligjore per perzgjedhjen e nje konsulenti nderkombetar, i cili do t'i asistoje dhe 
ndihmoje lidhur me rastin e CEZ Shpemdarje; 

Ne perputhje me ligjin ill. 10018, date 13.11.2008 "Per Avokaturen e Shtetit", si dhe nenet 17 
dhe 18 te Rregullores bashkelidhur vendimit ill. 392, date 08.04.2009 te Keshillit te Ministrave 
"Per miratimin e rregullores "Per marredheniet e Avokatures se Shtetit me institucionet 
shteterore dhe entet publike, rolin e Avokateve te Shtetit ne gjykim, si dhe normat e posa9me 
procedurale", 

URDHE ROJ: 

1. Miratimin e kerkeses se paraqitur nga Enti Rregullator i Energjise, nepermjet shkreses ill. 

683/3 Prot., date 31.10.2012, per kontraktimin e nje konsulenti nderkombetar, per te ofruar 
asistence per rastin e CEZ Shpemdarje. 

2. Nje kopje e ketij urdhri i njoftohet menjehere Entit Rregullator te Energjise dhe Avokatit te 
Pergjithshem te Shtetit. 

3. Fillimi i procedurave te vijoje menjehere pas paraqitjes nga Enti Rregullator i Energjise te 
perfaqesuesit te tij ne Komisionin perzgjedhes. 

4. Ngarkohet Sekretari i Pergjithshem per zbatimin e ketij urdhri, si dhe marrjen e masave per 
vijimin e procedurave te metejshme ne perputhje me parimin e ligjshmerise. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 
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